
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

362 / 2020 del 23/11/2020 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 537/2020, avanzata dal Direttore ad 
interim della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con la deliberazione AREU n. 43 del 15.02.2017 è stato approvato il Piano 
di Organizzazione Aziendale Strategico dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza 
(AREU), recepito con DGR n. X/6249 del 20.02.2017, che prevede, tra le altre, la Struttura 
Complessa Sistemi Informativi in base al modello dipartimentale ai sensi dell’art. 4 
comma 1bis D.Lgs. 502/1992; 

RILEVATO che risulta vacante l’incarico di Direttore della citata S.C. Sistemi Informativi, a 
seguito di collocamento a riposo per quiescenza del precedente titolare; 

RAVVISATA la necessità di attribuire l’incarico di Direzione della Struttura Complessa 
Sistemi Informativi resosi vacante, con durata quinquennale, al fine di assicurare il rispetto 
dell’assetto organizzativo e il perseguimento dei fini istituzionali attribuiti alla Struttura 
stessa, nonché per garantire il mantenimento delle attività e delle funzioni connesse al 
richiamato incarico; 

APPURATO che è stata inviata alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia, 
prot. 10069/2020 del 17.09.2020, la dichiarazione prevista dalla DGR n. X/2672/2019 (c.d. 
Regole 2020) in merito alla compatibilità economica per la copertura del posto di 
Direttore della S.C. Sistemi Informativi ed è stato acquisito il necessario parere del 
Collegio sindacale, come da Verbale n. 10 del 24/09/2020, inoltrato anch’esso alla 
Direzione Generale Welfare ai fini dell’autorizzazione alla copertura del posto medesimo; 

VISTA la nota, prot. n. 11004/2020 del 09.10.2020, con la quale la Direzione Generale 
Welfare di Regione Lombardia ha concesso l’autorizzazione alla copertura del posto di 
Direttore della S.C. Sistemi Informativi; 

ATTESO che nelle more dell’espletamento dell’iter amministrativo per la copertura del 
predetto posto e al fine di poter garantire la continuità gestionale nell’ambito della S.C. 
Sistemi Informativi, era stato conferito al Dott. Gabriele DASSI l’incarico di Direttore 
facente funzioni della medesima struttura a decorrere dal 01.03.2020; 

DATO ATTO che l’Azienda ha proceduto all’emissione del bando di avviso interno per 
l’affidamento dell’incarico dirigenziale di durata quinquennale di Direzione della S.C. 
Sistemi Informativi, di cui all’art. 27, comma 1, lettera a) del CCNL 08.06.2000, area 
dirigenza SPTA, con scadenza al 09.10.2020, al quale è stata data la dovuta diffusione, 
mediante pubblicazione sul sito Internet aziendale; 

PRESO ATTO che il bando stabiliva: 

•  i requisiti richiesti per l’ammissione alla procedura, e precisamente: “essere in servizio 
a tempo indeterminato quale dirigente tecnico presso AREU ed avere un’esperienza 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

professionale dirigenziale non inferiore a cinque anni, maturati con rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato e determinato, prestati senza soluzione di continuità, 
secondo quanto previsto dall’art. 29, comma 4, del CCNL 8.6.2000, come modificato 
dall’art. 10, comma 3, del CCNL 17.10.2008”; 

• la seguente composizione della commissione preposta all’espletamento della 
selezione: 
Presidente 

Dott. Luca Filippo Maria STUCCHI Direttore Amministrativo AREU o suo delegato; 

Componenti 

Dott. Riccardo Fausto SFORZA Direttore S.C. Sistemi Informativi Aziendali (SIA) 
dell’ASST Grande Ospedale Metropolitano di Niguarda; 

Ing. Alberto BACCHI, Direttore S.C. Sistemi Informativi Aziendali dell’ASST Lecco; 

Segretario 

Individuato tra il personale in servizio presso la S.C. Risorse umane e relazioni sindacali 
dell’ASST Grande Ospedale Metropolitano di Niguarda, la quale opera nella 
presente procedura in convenzione per conto di AREU; 

• i seguenti criteri da tenere in considerazione per l’individuazione del candidato cui 
conferire l’incarico: 
o natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 
o professionalità richiesta in relazione all’incarico da conferire; 
o requisiti culturali e professionalità posseduti dai candidati, in relazione all’incarico 

da conferire; 
o possesso di un curriculum formativo e professionale che dimostri attitudini, 

competenze e capacità professionali a svolgere i compiti connessi all’incarico 
da conferire, sia in relazione alle conoscenze specialistiche possedute sia in 
relazione all’esperienza già acquisita in precedenti incarichi; 

o risultati conseguiti in rapporto agli obiettivi assegnati negli anni precedenti; 
o positivo superamento delle verifiche alle cadenze previste dall’art. 26 del CCNL 

3.11.2005; 

ACCERTATO che: 
•  entro la scadenza del bando, fissata al 9.10.2020, è pervenuta una sola domanda di 

partecipazione e precisamente da parte del candidato Dott. Gabriele DASSI – 
dirigente analista (ruolo tecnico) matr. n. 839; 

• in considerazione della sopravvenuta impossibilità da parte del Dott. Riccardo Fausto 
Sforza, a partecipare ai lavori della Commissione esaminatrice preposta 
all’espletamento della procedura, è stato individuato, in sua sostituzione, l’Ing. 
Gianni ORIGGI, dirigente analista – direttore della S.C. Innovazione e Progetti Speciali 
dell’ASST GOM Niguarda;  

• è stata individuata a svolgere le funzioni di Segretario della Commissione la Dott.ssa 
Laura Maccagni – dirigente amministrativo di AREU distaccata presso la SC Risorse 
umane e relazioni sindacali dell’ASST GOM Niguarda; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica di fine incarico relativa al Dott. Gabriele 
DASSI effettuata dal Collegio tecnico in data 10.11.2020; 

RILEVATO che la Commissione preposta all’espletamento della procedura si è riunita in 
data 13.11.2020, rassegnando il Verbale dei lavori custodito agli atti nel relativo fascicolo 
presso la Struttura proponente;  

DATO ATTO che la Commissione esaminatrice, a seguito della verifica della 
documentazione prodotta in allegato alla domanda di partecipazione e della 
documentazione agli atti, ha dichiarato il Dott. Gabriele DASSI ammesso alla procedura 
in oggetto, in quanto in possesso dei requisiti previsti dal bando, e idoneo al 
conferimento dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa Sistemi Informativi di 
AREU; 

RITENUTO, pertanto, di conferire l’incarico di Direzione della S.C. Sistemi Informativi al 
Dott. Gabriele DASSI – dirigente analista – con decorrenza dal 16.11.2020 e per anni 
cinque; 

PRESO ATTO che il posto suddetto verrà inserito nel Piano Gestione Risorse Umane (PGRU) 
dell’anno 2020, il quale verrà adottato secondo le tempistiche disposte dalle indicazioni 
regionali; 

DATO ATTO che, contestualmente al conferimento del predetto incarico, viene a cessare 
l’incarico di direttore facente funzioni della S.C. Sistemi Informativi, precedentemente 
conferito al dirigente, come sopra specificato; 

RITENUTO di riconoscere al Dott. Gabriele DASSI, a decorrere dalla data di conferimento 
sopra precisata, la retribuzione prevista dal sistema di graduazione aziendale, in 
relazione alla pesatura dell’incarico; 

VERIFICATA la capienza dei fondi di posizione di cui all’art. 8 del C.C.N.L. 6.05.2010 - area 
della dirigenza SPTA – II biennio economico;  

RICHIAMATI: 
• l’art. 19 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 recante disposizioni generali per il 

conferimento degli incarichi dirigenziali; 
• la deliberazione AREU n. 32 del 08.02.2018 avente ad oggetto” Recepimento 

modifiche al regolamento aziendale n. 23 in materia di affidamento, graduazione 
incarichi dirigenziali – Area della Dirigenza Medico e Veterinaria e approvazione 
della tabella di graduazione incarichi dirigenziali di AREU – provvedimenti 
conseguenti”; 

• il Regolamento aziendale n. 22 del 09.09.2016 in materia di graduazione degli 
incarichi dirigenziali – Area della Dirigenza Sanitaria; Professionale, Tecnica e 
Amministrativa; 

• gli artt. 26, 27 e 28 del CCNL 08.06.2000 Area dirigenza SPTA; 

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, che ne attesta 
la completezza, e della dichiarazione di regolarità tecnica e legittimità espressa dal 
Direttore ad interim della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
proponente il presente provvedimento, di seguito allegata quale parte integrante e 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

sostanziale della deliberazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di dare atto dell’emissione del bando di avviso pubblico di selezione interna per 
l’affidamento dell’incarico dirigenziale di durata quinquennale di direzione della S.C. 
Sistemi Informativi, di cui all’art. 27, comma 1, lett. a) del C.C.N.L. 08.06.2000 della 
dirigenza PTA, pubblicato sul sito Internet aziendale, con scadenza 09.10.2020;  

2. di dare atto dell’ammissione del candidato Dott. Gabriele DASSI, dirigente analista 
– ruolo tecnico, alla procedura selettiva di cui al punto 1, in quanto in possesso dei 
requisiti previsti dal bando; 

3. di approvare il Verbale rassegnato in data 13.11.2020 dalla Commissione 
esaminatrice, composta come in premessa specificato, dal quale si evince l’idoneità 
del Dott. Gabriele DASSI all’attribuzione dell’incarico di Direzione della S.C. Sistemi 
Informativi, custodito agli atti del relativo fascicolo presso la Struttura proponente;  

4. di conferire, a far tempo dal 16.11.2020 e con scadenza al 15.11.2025, al Dott. 
Gabriele DASSI  – matr. n. 839 – dirigente analista – ruolo tecnico – l’incarico 
dirigenziale di Direzione della S.C. Sistemi Informativi, di cui all’art. 27, comma 1, 
lettera a) del CCNL 8.6.2000 – area dirigenza PTA; 

5. di dare atto che, contestualmente al conferimento dell’incarico di cui al punto 4), 
viene a cessare l’incarico precedentemente conferito al Dott. Gabriele DASSI quale 
direttore facente funzioni della S.C. Sistemi Informativi;  

6. di riconoscere al Dott. Gabriele DASSI la retribuzione di posizione prevista dal sistema 
di graduazione aziendale nonché dell’indennità di struttura complessa per l’incarico 
affidato, dando atto della capienza dei fondi di posizione di cui all’art. 8 del CCNL 
06.05.2010 – area della dirigenza PTA – II biennio economico;  

7. di dare atto che gli oneri economici derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento sono inseriti nel modello A del Bilancio d’esercizio 2020 relativo ai 
costi del personale imputati sui relativi conti della contabilità aziendale per il 
seguente importo complessivo presunto, comprensivo di oneri aziendali e IRAP: 

Conto Descrizione Anno 
 

Costo 
(inclusi oneri e IRAP) 

2020 € 6.000,00 
30.20.81.25 

competenze fisse - personale 
dirigente tecnico - fondo art. 49 
- tempo indeterminato 

esercizi 
successivi € 49.000,00 

8. di disporre a carico della Struttura proponente di comunicare le risultanze del 
presente provvedimento al dirigente interessato; 

9. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la  Dott.ssa Laura Maccagni, Dirigente Amministrativo;  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 

10. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


